
Posudek oponenta DP Novotná  1/3 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 
Fakulta financí a účetnictví 

katedra finančního účetnictví a auditingu 

 

Posudek oponenta diplomové práce 
 
 

Jméno autora: Bc. Simona Novotná 

  

Název diplomové práce: Účetní výsledek hospodaření versus základ 

daně z příjmů 

  

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Libuše Müllerová, CSc. 

  

Oponent diplomové práce: Ing. Michal Šindelář, Ph.D. 

  
Specializace: Účetnictví a finanční řízení podniku 

  

Akademický rok: 2018/2019 
 

 

1) Náročnost tématu na: 

Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Teoretické znalosti     

Vstupní údaje a jejich 

zpracování 
    

Použité metody     

 

 

2) Kriteria hodnocení práce: 

Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Stupeň splnění cíle práce     

Původnost zapracování tématu     

Adekvátnost použitých metod     

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

    

Logická stavba práce a rozsah     

Práce s literaturou včetně citací     

Formální úprava práce 
(text, grafy, tabulky) 

    

Jazyková úroveň 
(styl, gramatika, terminologie)     

 

 

3) Využitelnost výsledků práce: 

Kritérium Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující 

Pro teorii     

Pro praxi     

 



Posudek oponenta diplomové práce Diplomant: Bc. Simona Novotná. 

Posudek oponenta DP Novotná  2/3 

 
4) Ostatní připomínky k práci: 
 

Autorka si jako téma své práce zvolila problematiku vztahu výsledku 

hospodaření versus základ daně z příjmů. Práce je rozdělena do pěti 

kapitol (mimo úvodu a závěru). Úvodní kapitola stručně vymezuje účetní 

výsledek hospodaření. Následuje kapitola se zabývá daní z příjmů 
právnických osob. Tato kapitola obsahuje také vymezení dlouhodobého 

majetku z daňového pohledu a problematiku převodních cen. Třetí 

kapitola teoreticky vysvětluje převod výsledku hospodaření na základ 

daně. Čtvrtá a pátá kapitola se zabývají daňovými úniky, resp. daňovou 

optimalizací. V těchto kapitolách doplňují teoretický výklad ilustrativní 

příklady. 

 
Největší nedostatek lze spatřovat v příliš širokém cíli práce, který si 

autorka vymezila: "Cílem této diplomové práce je vymezit postup 

stanovení základu daně a možné minimalizace daňové povinnosti při 

jeho tvorbě a dále podat …". Práce se tedy zabývá problematikou 

obecných úprav výsledku hospodaření na základ daně, převodních cen, 

dlouhodobého majetku v daňových předpisech, daňovými úniky, či 
daňovou optimalizací. Samotné jednotlivé části by vydaly na 

samostatnou diplomovou práci. Z tohoto důvodu nejsou daná témata 

analyzována v práci podrobně, ale spíše jsou vysvětleny základní 

aspekty výše uvedených problémů. Cíl práce se autorce podařilo 

v zásadě splnit, nicméně provedená analýzy měla být hlubší a cíl práce 

užší.  

 
Práce má standardní a vyhovující rozsah. Po formální stránce je práce 

kvalitně zpracovaná. Autorka v práci prokázala, že je schopná kvalitně 

zpracovat širokou problematiku vztahu výsledku hospodaření a základu 

daně z příjmů právnických osob. 
 

 

 

5) Otázky a náměty k obhajobě: 
 

1) V práci se zabýváte problematikou základu daně z příjmů. Podniká 
v této oblasti nějaké sjednocovací kroky Evropská unie? 

2) Jednou z oblastí, které je nutné věnovat v rámci převodních cen jsou 

finanční náklady. Jaké změny v této oblasti přinesla směrnice "ATAD"? 

3) Stručně vysvětlete podmínky pro daňovou uznatelnost rezervy na 

opravu hmotného majetku.  
 

 

 

6) Závěrečné hodnocení: 
 

Hodnocená diplomová práce „Účetní výsledek hospodaření versus základ 

daně z příjmů„ vyhovuje požadavkům na závěrečné práce absolventů VŠE 

v Praze pro získání titulu inženýr, a proto doporučuji její obhajobu před 

zkušební komisí pro státní závěrečné zkoušky. 
 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: 
 

„Velmi dobře“ 
 



Posudek oponenta diplomové práce Diplomant: Bc. Simona Novotná. 

Posudek oponenta DP Novotná  3/3 

 

 

 

V Praze dne:   18. června 2019      
 

 

 

  
 ___________________________________ 

 Ing. Michal Šindelář, Ph.D. 
 podpis oponenta diplomové práce 

 


